
Návrh zákona
o přístupnosti internetových 
stránek a mobilních aplikací

Ing. Radek Horáček 
Ministerstvo vnitra



Zákon o přístupnosti internetových stránek a mobilních
aplikací a o změně zákona č. 365/2000 Sb.,
o informačních systémech veřejné správy a o změně
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

Implementace v 
ČR

Směrnice o přístupnosti internetových stránek
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 ze dne 26. října 2016 

o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného 
sektoru upravuje zejména tyto oblasti:
• harmonizaci v oblasti přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací 

u subjektů veřejného sektoru,

• harmonizaci požadavků na nástroje pro tvorbu internetových stránek a mobilních 
aplikací,

• zajištění jednotného monitorování stavu přístupnosti internetových stránek a 
mobilních aplikací,

• osvětovou a konzultační činnost.



• §5 odst. 2 písm. f) zákon č. 365/2000 Sb., - OVS jsou povinny

postupovat při uveřejňování informací způsobem umožňujícím
dálkový přístup tak, aby byly informace související s výkonem
veřejné správy uveřejňovány ve formě, která umožňuje, aby se
s těmito informacemi v nezbytném rozsahu mohly seznámit i osoby
se zdravotním postižením. Formu uveřejnění informací stanoví
prováděcí právní předpis;

• vyhláška č. 64/2008 Sb., o formě uveřejňování informací souvisejících
s výkonem veřejné správy prostřednictvím webových stránek pro

osoby se zdravotním postižením (vyhláška o přístupnosti).
• Problematika přístupnosti není upravena komplexním způsobem

Aktuálně platná legislativa



Zákon o přístupnosti – co přinese?

Úprava obsažená v navrhovaném zákoně zejména stanoví:
• povinné subjekty, 

• samotné zajištění přístupnosti internetových stránek a mobilních 
aplikací, 

• institut nepřiměřené zátěže, 
• prohlášení o přístupnosti internetových stránek a prohlášení 

o přístupnosti mobilních aplikací, obligatorní náležitosti, 
• podnět k nápravě, 
• působnost Ministerstva vnitra,  

• změnu zákona o informačních systémech veřejné správy.



Povinný subjekt
1) stát,
2) územní samosprávný celek,

3) právnická osoba zřízená zákonem* ,

4) právnická osoba zřízená nebo založená státem, územním samosprávným
celkem nebo právnickou osobou zřízenou zákonem*,

5) právnické osoba zřízená za zvláštním účelem spočívajícím v uspokojování
potřeb obecného zájmu*,

6) dobrovolný svazek obcí*,
7) vysoká škola, škola a školské zařízení*,
8) kvalifikovaný správce systému elektronické identifikace*.

Povinným subjektem není Česká televize a Český rozhlas. Pro školy platí
povinnosti pouze pro obsah, který je potřeba zveřejňovat podle jiných právních
předpisů.

tučně – povinné subjekty podle stávající legislativy 365/2000 Sb.

* - nový okruh povinných subjekt v souladu se směrnicí o přístupnosti



Samotné zajištění přístupnosti 
internetových stránek a mobilních aplikací

• Učinění internetových stránek a mobilních aplikací:
➢ vnímatelnými,

➢ ovladatelnými,

➢ srozumitelnými

➢ stabilními.

• Konkrétní technické požadavky specifikuje harmonizovaná norma
- Evropská komise přijala prováděcí rozhodnutí 2018/2048 o
harmonizované normě pro internetové stránky a mobilní aplikace,
kde je stanoveno, že harmonizovanou evropskou normou pro
internetové stránky a mobilní aplikace byla stanovena
EN 301 549 V2.1.2 (2018-08)



Institut nepřiměřené zátěže

• Směrnice o přístupnosti v čl. 5 upravuje nepřiměřenou zátěž
Přístupnost pouze v míře, která nezpůsobí nepřiměřenou zátěž.

• Zákon o přístupnosti pro povinné subjekty a jejich internetové stránky
nebo mobilní aplikace upravuje nepřiměřenou zátěž v §7

• Ne vždy je možné zajistit přístupnost v plném rozsahu dle §7 zákona o
přístupnosti

– V odůvodněných případech tak může povinný subjekt využít institut
nepřiměřené zátěže, nutné uvádět v prohlášení o přístupnosti a v
adekvátní míře obhájit.

– Je nutné poskytnout náhradní řešení.



Prohlášení o přístupnosti 
internetových stránek a mobilních aplikací

• Povinnost zveřejnit prohlášení o přístupnosti vyplývá z §8 zákona o
přístupnosti

• Prohlášení o přístupnosti internetových stránek – dvě možnosti
zveřejnění
1. Prohlášení uvedené na všech spravovaných internetových

stránkách
2. Prohlášení uvedeno pouze na jedné internetové stránce, na

ostatních stránkách umístěn odkaz.

• Prohlášení o přístupnosti mobilních aplikací – může být jedno
prohlášení na některé spravované internetové stránce, kde je
uveden seznam mobilních aplikací



Vzorové prohlášení o přístupnosti 
internetových stránek a mobilních aplikací

• PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/1523 ze dne 11. října
2018, kterým se stanoví vzorové prohlášení o přístupnosti v souladu
se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102
o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací subjektů
veřejného sektoru.

VZOR PROHLÁŠENÍ O PŘÍSTUPNOSTI
[Název subjektu veřejného sektoru] se zavazuje k zpřístupnění své [webové stránky (webových 
stránek)] a [mobilní aplikace (mobilních aplikací)] v souladu s [vnitrostátními právními předpisy, které 
provádějí směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 (1)]. 
Toto prohlášení o přístupnosti se vztahuje na [uveďte rozsah prohlášení, např. webovou stránku 
(stránky)/mobilní aplikaci (aplikacei), na něž se prohlášení vztahuje, podle potřeby] 
Stav souladuii

a)iii [Tato] [Tyto] [webová stránka (webové stránky)] [mobilní aplikace] [je] [jsou] plně v souladu s [xxxiv]
b)v [Tato] [Tyto] [webová stránka (webové stránky)] [mobilní aplikace] [je] [jsou] částečně v souladu vi s 
[xxxvii], z důvodu [prvků nesouladu] [a/nebo] [výjimek]uvedených níže.
Atd.…..



Působnost Ministerstva vnitra

• Kontrolní činnost vůči povinným subjektům, zda jsou dodržované
povinnosti stanovené zákonem. Zjistí-li ministerstvo při kontrole
u povinného subjektu nedostatky v dodržování povinností stanovených
tímto zákonem, uloží povinnému subjektu, aby přijal opatření k nápravě
do max. 6 měsíců.

• Sledování plnění požadavků na přístupnost internetových stránek a
mobilních aplikací (tzv. monitoring) – pravidla pro monitoring
stanovena v prováděcím rozhodnutí komise 201/1524, kterým se
stanoví metodika sledování a ustanovení pro podávání zpráv
členských států

• MV podává EK zprávu o výsledku sledování přístupnosti internetových
stránek a mobilních aplikací

• MV má povinnost zveřejnit bezplatně na svých internetových
stránkách požadavky harmonizované normy
EN 301 549 V2.1.2 (2018-08) (z podnětu garančního výboru
v PSP)



Od kdy je potřeba dodržovat pravidla přístupnosti?

• Prezident ČR podepsal dne 28. března 2019 návrh 
zákona. Účinnost stanovena dnem vyhlášení ve 
Sbírce zákonů

• Na nové webové stránky zveřejněné po účinnosti 
zákona se pravidla použijí od 23. září 2019

• Na stávající webové stránky zveřejněné před 
účinností zákona se pravidla použijí od 23. září 2020

• Na mobilní aplikace se pravidla použijí od 23. června 
2021



Časté chyby



Děkuji za pozornost
Ing. Radek Horáček
Ministerstvo vnitra

tel. 974 817 511
radek.horacek@mvcr.cz

mailto:radek.horacek@mvcr.cz

